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ikke de andre deltagere i den internationale koa- 
lition, der dræber uskyldige irakere. Det er ter- 
roristerne, der dræber uskyldige irakere. 

Hvorfor kan hr. Frank Aaen dog ikke bare et 
øjeblik kritisere terroristerne i stedet for hele ti- 
den -  hele tiden -  at kritisere den internationale 
koalition, som faktisk prøver at hjælpe irakerne 
og prøver at hjælpe et demokrati på vej? Det er 
typisk, at fordi ikke mindst Enhedslisten er så 
forblændet af sin antiamerikanske og antiisrael- 
ske holdning, får den holdning hele tiden lov at 
overskygge, at det altså er terroristerne, der 
dræber uskyldige irakere. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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5) Til statsministeren af: 
Rune Lund (EL): 
»Vil statsministeren bruge sin indflydelse hos 
George Bush til at sikre, at USA accepterer ver- 
denssamfundets krav om en grundig FN-in- 
spektion af forholdene på Guantånamo, idet 
FN's særlige torturrapportør, Manfred Nowak, 
har opgivet et besøg i Guantånamolejren, fordi 
han ikke kan acceptere, at USA har nægtet rap- 
portørerne at tale med de indsatte?« 

Rune Lund (EL): 
Det næste spørgsmål drejer sig om Guantåna- 
molejren, for det er jo sådan, at FN i lang tid har 
krævet at få adgang til Guantånamolejren for at 
inspicere lejren efter de mange påstande om tor- 
tur og anden mishandling af fangerne i lejren, 
der er blevet fremsat. 

Først nægtede USA FN adgang, men endte 
dog med at tillade FN adgang. Men FN's særlige 
torturrapportør, Manfred Nowak, måtte ikke 
tale med fangerne, når han besøgte Guantåna- 
mo, og det er jo lidt mærkeligt at lave en faet fin- 
ding mission, en undersøgelse af tortur i Guan- 
tånamolejren, når man ikke må snakke med de 
folk, som rent faktisk er internerede. 

Spørgsmålet går egentlig på: Vil statsministe- 
ren udnytte sit gode forhold til USA's præsident, 
George Bush, til at presse på, så FN's særlige tor- 
turrapportør, Manfred Nowak, kan komme ind 
og inspicere Guantånamolejren? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Den danske regering lægger stor vægt på, at 
FN's menneskerettighedsrapportører får uhin- 

dret adgang overalt, og at de får de arbejdsvil- 
kår, som er nødvendige, for at de kan løse deres 
opgaver, så jeg er langtfra tilfreds med den må- 
de, som den amerikanske regering har håndteret 
denne sag på. Også EU er utilfreds og har pres- 
set på, for at USA skal modtåge rapportørerne, 
og på den baggrund har vi fra dansk side fore- 
slået vore EU-partnere, at EU over for USA giver 
udtryk for skuffelse og bekymring over den se- 
neste udvikling i sagen. 

Rune Lund (EL): 
Det er dejligt at høre en så klar kritik fra statsmi- 
nisteren af, at FN ikke kan komme til at under- 
søge forholdene på Guantånamo. Men spørgs- 
målet var også, om statsministeren selv vil be- 
nytte sit gode forhold til George Bush til at pres- 
se på, så vi er helt sikre på, at der kommer nogle 
FN-inspektioner af Guantánamolejren. Vil stats- 
ministeren tage initiativ til det? 

Kl. 14.10 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg er selvfølgelig glad for at høre, at hr. Rune 
Lund tillægger mig så stor vægt og betydning i 
Washington. Men jeg tror altså, det har større 
vægt og betydning, at vi står sammen i EU-kred- 
sen, og at der rettes en samlet EU-henvendelse 
til USA, og det er også det, vi har opfordret til 
fra dansk side. I øvrigt har jeg, hver gang jeg har 
været sammen med George Bush, rejst sagen, se- 
nest da præsident Bush var på besøg i Køben- 
havn i juli måned. 

Rune Lund (EL): 
Jeg ved ikke, hvor stor betydning i Washington 
jeg tillægger statsministeren. Men statsministe- 
ren er trods alt statsminister i dette land, og hvis 
jeg var statsminister, ville jeg ikke tøve et se- 
kund med at henvende mig til USA's præsident 
og sige: Jeg mener faktisk, du straks bør sikre, at 
FN's torturrapportør får adgang til Guantåna- 
molejren med det samme. 

Jeg ville f.eks. tage udgangspunkt i, at Amne- 
sty International her midt i november afholdt en 
konference, hvor der deltog tidligere fanger fra 
Guantånamolejren. Resultatet af konferencen 
var jo, at man kraftigt opfordrede til at få gang i 
undersøgelserne af, hvad der foregår på Guan- 
tånamo, og interviewe fangerne, som er interne- 
rede derovre, så kunne det ikke være en idé at 
spørge med udgangspunkt i Amnesty Internati- 
onals krav: George Bush, lad os få lavet en un- 


